令和６年６月３日

報道機関 各位

い き い き 市 民 活 動 情 報

 ＮＰＯ法人キズナの森から、「７．１３水害」に関する情報が寄せられました。
 ついては、下記のとおり概要をお知らせしますので、ぜひ、長岡市民の「市民力」
や「地域力」を生かした活動を、貴社で取材くださいますようお願いします。

標 題
７．１３水害から２０年、経験と教訓を次世代へ

「７．１３水害防災アーカイブ」パネル展示を実施

日 時
① ６月１０日（月）～２８日（金）
② ７月 １日（月）～１８日（木）

場 所
① 中之島中学校（長岡市中野東 2649番地 1）
② 中之島中央小学校（長岡市鶴ケ曽根 1162番地）

内 容

１ イベントの趣旨

 ７．１３水害※発生時、中之島中央小学校と中之島中学校の周囲が水没

したため、児童生徒や教職員などが校舎で一晩を明かしました。こうした

災害の記憶を児童生徒に継承するため、校舎内でパネル展示を行います。

中之島中央小学校では令和２年から、中之島中学校では令和３年から継

続的に、水害を経験していない若者の防災意識を高める活動に取り組んで

います。

※7.13水害（平成 16年 7月新潟・福島豪雨）

中之島地域を流れる刈谷田川が決壊し、３人の尊い命を失うなど、旧中之島町のほぼ

全域にかけて甚大な被害を受けた。

【被害状況】住宅全壊：68棟、半壊：336棟、床上浸水：107棟、床下浸水 1,177 棟

２ 主な内容

当時の写真や資料など約３０点を校舎内の廊下に展示し、児童生徒が自

由に見学できるようにします。中之島中学校では、当時の新聞記事やアー

カイブ誌に掲載された写真のパネルも展示します。

３ 主催 ＮＰＯ法人キズナの森※（会長：山田 淳一） 後援 長岡市

※NPO 法人キズナの森

地域の資源を活かし防災意識を高めキズナを深める仕組みづくりと、人が集う交流の

場を創造し、住民が互いに支えあう協働のまちづくりを担い、「地域力の向上」の実現に

寄与することを目的とする NPO法人。

問 い
合わせ

ＮＰＯ法人キズナの森 事務局長 原田

情報提
供課名

中之島支所地域振興・市民生活課 坂田   電話 0258－61－2010

「７．１３水害防災メモリアル・２０周年事業」を開催します。

○日時：７月１３日（土曜日）午前１０時～午後８時

○場所：’０４（ラブフォー）中之島記念公園

○主催：中之島ラブフォー隊（会長：原田 敏）

共催：ＮＰＯ法人キズナの森、長岡市

後援：株式会社 エヌ・シィ・ティ

○概要：追悼セレモニー、盆ダンス、キャンドルナイト、防災教室 ほか

※詳細が決まり次第、お知らせします。